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MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE …………………………………………..
SHKOLLA 9-VJEÇARE ………………………………………………..
PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA IX
FUSHA: MATEMATIKË

LËNDA: MATEMATIKË

	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator – Dhjetor

56 orë
	Janar - Mars

48 orë
	Prill – Qershor

36 orë

	Numri dhe veprime me numrin 
(40 orë )


	Bashkësia 

Kuptimi i bashkësisë. Mënyrat e dhënies së bashkësisë.

Bashkësia dhe ndryshori. Nënbashkësia.

Prerja dhe bashkimi i dy bashkësive.

Ushtrime dhe problema me prerjen dhe bashkimin e bashkësive.

Bashkësia e numrave racionalë. (6 orë)
Numrat rracionalë. Veprime me ta.

Përsëritje për veprimet me numrat me shenjë

Rrënja katrore dhe rrënja kubike e numrave

Eksponenti dhe fuqia.

Fuqitë me eksponent negative

Fuqitë e dhjetës. Trajta standarde e numrit

Radha e kryerjes së veprimeve në një shprehje numerike

Mbledhja e zbritja e thyesave Shumëzimi i thyesave. Përsëritje e plotësime. Pjesëtimi i thyesave Kthimi i numrave dhjetorë periodikë në thyesa 
Fuqitë pozitive dhe negative të dhjetës.Pjesëtimi me një numër dhjetor.Shumëzimi i numrave dhjetorë. (23 orë)
 
	
	Thyesat , numrat dhjetorë, përqindja. 
Thyesat, numrat dhjetorë dhe përqindjet 
Rritja dhe zbritja e përqindjes 

Problema me përqindjen

Zbatime të përqindjes ne problema 
Raporti dhe përpjesëtimi 
Përsëritje mbi raportin 

Krahasimi i raporteve 

Përpjesëtimi 

 (11 orë) 

	 Matja

 (20 orë)
	Sistemi metrik i njësive.

Shumëfisha e nënfisha në sistemin metrik të njësive. Njësi jo standarde për matjen e gjatësive. Zbatime të njësive të matjes me problema nga jeta reale . 
 ( 4 orë)
	Perimetri, syprina dhe vëllimi

Syprina 

Vëllimi 

Perimetri i rrethit dhe syprina e qarkut të tij 

Prizmat e cilindrat syprina e vëllime
Teorema e Pitagorës Teorema e Pitagorës 
 Zbatime të teoremës së Pitagorës 

Problema me teoremën e Pitagorës (9 orë)
	Koha 

Koha dhe lidhja e saj me madhësitë e tjera 
Shpejtësia mesatare 

Madhësitë e përbëra 

Problema 
 (7 orë)

	Gjeometria+ shndërrime gjeometrike. 
(20 orë)
	 Shumekëndëshat dhe këndet

Shumëkëndëshat . Këndet nëshumëkëndësha . Këndet që formohen në drejtëza paralele . Këndi rrethor . 
(5 orë)

	Gjeometria në hapësirë. Ndërtime gjeometrike. Trupat gjeometrikë 3D. Planet e simetrisë për trupat 3D. Ndërtime drejtëzash pingule Ndërtimi i shumëkëndëshave Shkalla e zvogëlimit në harta 
Shndërrime gjeometrike Mozaikët Vendi gjeometrik i pikave . Përshkruajmë shndërrimet gjeometrike . Zmadhimi (zvogëlimi) (15 orë) 
	

	Algjebra dhe Funksioni

(28 orë)
	Shprehjet algjebrike. Veprime.

Shumëzimi dhe pjesëtimi i monomeve

Ushtrime me veprime me monomet

Faktorizimi

Mbledhja e zbritja e thyesave algjebrike

Zëvendësimi ivlerës numerike të shkronjave në shprehjet algjebrike

Shumëzimi i binomeve

Ndërtimi i një shprehjeje algjebrike

Ekuacionet dhe inekuacionet

Zgjidhja e ekuacioneve të fuqisë së parë me një ndryshore. Paraqitja e inekuacioneve në boshtin numerik Nënbashkësi të bashkësisë së numrave realë. Zgjidhja e inekuacioneve. Sistemet e ekuacioneve me 2 ndryshore. Zgjidhja e sistemit me mënyrën e eleminimit 
 (13 orë)
	 Formulat 
Nxjerrja e formulave dhe zëvendësimi i shkronjave në formula 

Nxjerrja e një shkronje në varësi të të tjerave në formulë 

Shprehja e ndryshores negative në formulë në varësi të të tjerave 

Formula në trajtë thyesore Formula që përmbajnë katrorë dhe rrënjë katrore 
Vargjet 
Rregulla kufizë pas kufize për formimin e vargjeve 

Gjetja e formulës vend-kufizë1

 Formula për kufizën e n-të të një progresioni aritmetik 
(8 orë)
Funksioni 

Koeficienti këndor(Gradienti) 

Grafiku i funksionit ax + by = c 

Zgjidhja grafike e sistemit të ekuacioneve 

Ekuacioni i përgjithshsëm i drejtëzës 

Funksioni i anasjellë i një funksioni linear 
Funksionet dhe problemat nga jeta reale 

(6 orë)
	Funksioni

Funksioni përpjesëtimor i drejtë (1 orë)



	Statistika dhe Probabiliteti

20 (orë)
	 Grumbullimi, organizimi i të dhënave 
Planifikimi. Formulari i grumbullimit të të dhënave. (5 orë)

	Probabiliteti 
Ngjarjet reciprokisht të papajtueshme 

Hapësira e rezultateve dhe probabiliteti për dy ngjarje që ndodhin njëkohësisht 

Probabiliteti eksperimental 
Paraqitja, interpretimi dhe diskutimi i të dhënave Skatergrafi dhe korelacioni Krahasimi i shpërndarjeve 
 (10 ore )
	Përpunimi, interpretimi dhe diskutimi i të dhënave 
Gjetja e vlerave mesatare për grupe të mëdha të të dhënave 

Përzgjedhja e vlerës mesatare më të përshtatshme (5 orë)

	Provimet e lirimit 

12 orë 
	
	
	(12 orë)


PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE
FUSHA: MATEMATIKË


LËNDA: MATEMATIKË 9
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikmit dhe të shprehurit:
•Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit. 
Kompetenca e të menduarit:

•Përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

 • Argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

•Demonstron zgjidhjen e një problemi matematikor bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

Kompetenca e të nxënit:

 •Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë.

 • Skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë. 
• Parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare.

 • Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë. 
• Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe për orientimin për karrierë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 

• Ndërmerr veprimtari të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit.

 • Zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale të familjes dhe klasës dhe argumenton rëndësinë e planifikimit të buxhetit.

 • Përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.
Kompetenca qytetare
•Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një veprimtari të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit. 
• Përgatit në grup një veprimtari, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet.
Kompetenca digjitale.

•Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në nxënie.

 • Përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv.

 • Përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet dhe arrin vendimmarrje, në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja problemore: 
 Nxënësi përdor numrin, veprimet me to, llogaritjet me mend, matjet, konceptet gjeometrike, shprehjet algjebrike, grafikët, intepretimin e problemave, identifikimin e të panjohurave, zgjidhjen e ekuacioneve, digramet, grafikët etj., për zgjidhjen e situatave problemore etj.

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: 
Nxënësi përdor arsyetimin për veprimet me numrat, krahasimet, renditjet, zgjidhjen e ekuacioneve, interpetimin e shprehjeve algjebrike, për karakteristikat e figurave dhe trupave, transformimet gjeometrike, për interpretimin dhe formulimin e konkluzioneve etj.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: Nxënënsi përdor komunikimin për veprimet me numra, përkthimet me simbole, rezultatet e zgjidhjes së problemave, për interpretimin e vetive të figurave e trupave, për intereptimin e të dhënave, tabelave, digrameve etj.

 Lidhja konceptuale: Nxënësi përdor lidhjet konceptuale të numrave me ekuacionet, shprehjet algjebrike, problemave algjebrike dhe gjeometrike, drejtëzave, matjeve, të dhënave dhe probabilitetit, tabelave etj
Modelimi matematik: Nxënësi modelon me anë të numrave, simboleve, të shndërrimeve gjeometrike, në tabela, formulon ligjësi, formulon problema nga situata reale, ndërton e përdor formula etj.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: 
 Nxënësi përdor makina llogaritëse për të kryer llogaritje të veprimeve me numra, përdor programe kompjuterike për prezantime, hulumtime, përpunime dhënash etj.
PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE
PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E PARË (SHTATOR - DHJETOR)
FUSHA: MATEMATIKË


LËNDA: MATEMATIKË 9
	Nr.
	Tema
tika 
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	 Metodologjia dhe veprimtaritë
	 Vlerësimi 
	Burimet 

	1
	
	1.1 Kuptimi i Bashkësisë. Mënyrat e dhënies së bashkësisë. 
	Diagramet e Venn-it, historiku dhe perdorimi i tyre
	Metoda integruese bashkëvepruese
	 •vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	2
	
	1.2 Bashkësia dhe ndryshori. Nënbashkësia.
	
	
	
	

	3
	
	1.3 Prerja dhe bashkimi i dy bashkësive. 
	Situta nga jeta reale
	 Metoda interaktive Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	•intervistë me një listë treguesish;
	Mat.9 + f.p. 9 

	4
	
	1.4 Ushtrime dhe problema me prerjen dhe bashkimin e bashkësive
	
	
	
	

	5
	Bashkësia 
Veprime me to
	1.5 Bashkësia e numrave racionalë
	
	Metoda interaktive, 
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	6
	
	1.6 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 1
	
	
	
	

	7
	Numri dhe veprime me numra
	 2.1 Përsëritje për veprimet me numrat me shenjë 
	Makinat llogaritëse dhe rolii tyre në lehtësimin kryerjes së veprimeve
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	•vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	8
	
	2.2 Rrënja katrore dhe rrënja kubike e numrave
	
	
	
	

	9
	 
	2.3 Eksponenti dhe fuqia 
	Fuqia dhe lidhja e saj me shumëzimin
	Bashkëbisedim
	
	Mat.9 + f.p. 9 

	10
	
	2.4 Fuqitë me eksponent negativ
	
	
	
	

	11
	 
	2.5 Fuqitë e dhjetës. Trajta standarte e numrit 
	Rëndësia e të shkruarit të numrave në trajtë shkencore
	Metoda gjithëpërfshirëse
	•Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	12

	
	2.6 Radha e kryerjes së veprimeve në një shprehje numerike
	
	
	
	

	13

	
	2.7 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 2
	
	 Punë individuale, punë në grupe.
	•Vlerësim diagnostikues


	Mat.9 + f.p. 9 

	14
	
	Projekt kurrikular me temë: Planifikimi i shpenzimeve dhe kursimeve mujore personale dhe të familjes.
	
	
	
	

	15

	Algjeber 
	3.1 Shumëzimi dhe pjesëtimi i monomeve 
	Origjina dhe historia e fjalës algjebër. 
	Hetimi dhe zbulimi Punë në grup dhe punë individuale;
	•Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	16
	
	3.2 Ushtrime me veprime me monome
	
	
	
	

	17
	
	3.3 Faktorizimi 
	Panoramë e njohurive algjebrike që njihen në lidhje me monomet e binomet
	Punë në grup dhe punë individuale;
	•Vlerësim diagnostikues


	Mat.9 + f.p. 9 

	18
	
	3.4 Mbledhja e zbritja e thyesave algjebrike
	
	
	
	

	19

	
	3.5 Zëvendësimi i vlerës numerike të shkronjave në shprehjet algjebrike 
	Situatë ilustruese nga veprimet me numra
	Punë individuale, punë në grupe.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	20

	
	3.6 Shumëzimi i binomeve
	
	
	
	

	21

	
	3.7 Ndërtimi i një shprehjeje algjebrike 
	Situatë ilustruese nga gjeometria
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim diagnostikues
	Mat.9 + f.p. 9 

	22
	
	3.8 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun
	
	
	
	

	23
	Gjeometri 
	 4.1 Shumëkëndëshat 
	Figurat gjeometrike në zbukurimin e onbjekteve të ndryshme
	Puna në grup dhe puna individuale;
	intervistë me një listë treguesish


	Mat.9 + f.p. 9 

	24
	
	4.2 Këndet në shumëkëndësha
	
	
	
	

	25
	
	4.3 Këndet që formohen në drejtëza paralele 
	Rrethi dhe elementet e tij
	 Punë në grup dhe punë individuale
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	26
	
	4.4 Këndi rrethor
	
	
	
	

	27
	
	4.5 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 
	
	Teknika bazuar në vetëvlerësimin e njohurive
	vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;


	Mat.9 + f.p. 9 

	28
	
	Test vlerësues i ndërmjetëm për periudhën e parë
	
	
	
	

	29
	
	 5.1 Mbledhja e zbritja e thyesave 
	Ku dhe si janë përdorur për herë të parë thyesat?
	Hetimi dhe zbulimi; 
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	30
	
	5.2 Shumëzimi i thyesave. Përsëritje e plotësime
	
	
	
	

	31
	
	5.3 Pjesëtimi i thyesave 
	Situatë nga jeta e përditshme
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	• vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	32
	
	5.4 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun
	
	
	
	

	33

	Numri dhe veprime me ta.
	6.1 Kthimi i numrave dhjetorë periodikë në thyesa 
	Numra të shumë të vegjël dhe numra shumë të mëdhenj.
	Praktikë e udhëhequr
	
	Mat.9 + f.p. 9 

	34
	
	6.2 Fuqitë pozitive dhe negative të dhjetës
	
	
	
	

	 35
	
	6.3 Pjesëtimi me një numër dhjetor 
	Situatë ngë konteksti real.
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	•vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	36
	
	6.4 Shumëzimi i numrave dhjetorë
	
	
	
	

	37
	
	6.5 Ushtrime e problema me veprime me numra dhjetorë 
	
	Zbatime praktike brenda e jashtëklasë
	•Vlerësim diagnostikues

• vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	38
	
	6.7 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 6
	
	
	
	

	39
	Statistikë
	7.1 Planifikimi 
	Pak histori nga krijuesi i pyetësorit të parë.
	Metoda bashkëpunuese integruese
	intervistë me një listë treguesish; 
	Mat.9 + f.p. 9 

	40
	
	7.2 Formulari i grumbullimit të të dhënave
	
	
	
	

	 41
	
	7.3 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 7 
	
	Metoda integruese
	
	Mat.9 + f.p. 9 

	42
	
	Projekt kurikular ora e dytë
	
	
	
	

	43

	Matja 
	 8.1 Shumëfisha e nënfisha të sistemit metrik të njësive
	Pak histori nga krijimi i sistemit dhjetor të matjes me avantazhet dhe të metat e tij
	Bashkëbisedim 
	Vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	44
	
	8.2 Njësi jo standarde për matjen e gjatësive
	
	
	
	

	45
	
	8.3 Zbatime të njësive të matjes me problema nga jeta reale 
	Njësi matjeje në vende të ndryshme
	Metoda që zhvillojnë mendimin kritik
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	46
	
	8.4 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun
	
	
	
	

	47

	
	 9.1 Zgjidhja e ekuacioneve të fuqisë së parë me një ndryshore 
	Roli i saktësisë së zgjidhjeve të ekuacioneve në shkencë e teknikë
	Bashkëbisedim
	
	Mat.9 + f.p. 9 

	48
	
	Ushtrime
	
	
	
	

	49

	Algjebër 
	9.2 Paraqitja e inekuacioneve në boshtin numerik
	
	Metoda integruese bashkëvepruese,
	vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	50
	
	9.3 Nënbashkësi të bashkësisë së numrave realë
	
	
	
	

	 51
52
	 
	9.4+9.5 Zgjidhja e inekuacioneve 
	Situatë nga jeta e përditshme
	Punë në çifte
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	53

	
	 9.6/a Sistemet e ekuacioneve me 2 ndryshore 


	Situatë nga jeta e përditshme
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	intervistë me një listë treguesish; 

vlerësimi i përgjigjeve me gojë;


	Mat.9 + f.p. 9 

	54
	
	9.6/b Zgjidhja e sistemit me mënyrën e eleminimit (Vazhdim)
	
	
	
	

	 55
	
	9 .7 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 
	
	Teknika të punës në çifte dhe të diskutimit në grup
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	56
	
	Test për periudhën e parë.
	
	
	
	


PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE

PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E DYTË (JANAR- MARS)
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikmit dhe të shprehurit:
•Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit. 

Kompetenca e të menduarit:

 • Argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

•Demonstron zgjidhjen e një problemi matematikor bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

Kompetenca e të nxënit:

 •Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë.

 • Skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë. 

• Parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare.

 • Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 

• Ndërmerr veprimtari të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit.

 • Zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale të familjes dhe klasës dhe argumenton rëndësinë e planifikimit të buxhetit.

Kompetenca qytetare

•Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një veprimtari të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit. 

Kompetenca digjitale.

•Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në nxënie.

 • Përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja problemore: 
 Nxënësi përdor numrin, veprimet me to, llogaritjet me mend, matjet, konceptet gjeometrike, shprehjet algjebrike, grafikët, intepretimin e problemave, identifikimin e të panjohurave, zgjidhjen e ekuacioneve, digramet, grafikët etj., për zgjidhjen e situatave problemore etj.

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: 
Nxënësi përdor arsyetimin për veprimet me numrat, krahasimet, renditjet, zgjidhjen e ekuacioneve, interpetimin e shprehjeve algjebrike, për karakteristikat e figurave dhe trupave, transformimet gjeometrike, për interpretimin dhe formulimin e konkluzioneve etj.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: Nxënënsi përdor komunikimin për veprimet me numra, përkthimet me simbole, rezultatet e zgjidhjes së problemave, për interpretimin e vetive të figurave e trupave, për intereptimin e të dhënave, tabelave, digrameve etj.

Lidhja konceptuale: Nxënësi përdor lidhjet konceptuale të numrave me ekuacionet, shprehjet algjebrike, problemave algjebrike dhe gjeometrike, drejtëzave, matjeve, të dhënave dhe probabilitetit, tabelave etj
Modelimi matematik: Nxënësi modelon me anë të numrave, simboleve, të shndërrimeve gjeometrike, në tabela, formulon ligjësi, formulon problema nga situata reale, ndërton e përdor formula etj.

Përdorimi i teknologjisë në matematikë: 
 Nxënësi përdor makina llogaritëse për të kryer llogaritje të veprimeve me numra, përdor programe kompjuterike për prezantime, hulumtime, përpunime dhënash etj.

	Nr.
	Tematika 
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë
	 Vlerësimi 
	Burimet 

	1
	Gjeometri në hapësirë
	10.1 Trupat gjeometrikë 3D 
	Ndërtimi i një projekti
	Metoda integruese bashkëvepruese
	 •vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	2


	
	10.2 Planet e simetrisë për trupat 3D
	
	
	
	

	3
	
	10.3 Ndërtime drejtëzash pingule 
	Lidhja e njohurive për rrethin me ndërtimine shumëkëndëshit
	 Metoda interaktive Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	•intervistë me një listë treguesish;
	Mat.9 + f.p. 9 

	4
	
	10.4 Ndërtimi i shumëkëndëshave
	
	
	
	

	5


	
	10.5 Shkalla e zvogëlimit në harta 
	Harta dhe gjetje distancash
	Metoda interaktive, 
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	6


	
	10.6 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 10
	
	
	
	

	7


	Matja 
	11.1 Teorema e Pitagorës 


	Pak histori mbi pitagorën dhe treshet pitagoriane
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	•vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	8


	
	11.2 Zbatime të teoremës së Pitagorës
	
	
	
	

	9


	
	11.3 Problema me teoremën e Pitagorës
	
	
	
	

	10


	
	11.4 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 11 
	
	Bashkëbisedim
	
	Mat.9 + f.p. 9 

	11


	
	12.1 Skatergrafi dhe korelacioni 


	Madhësi që nuk lidhen direkt me njëra tjetrën
	Metoda gjithëpërfshirëse
	•Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	12


	
	12.2 Krahasimi i shpërndarjeve
	
	
	
	

	13


	 
	12.3 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 12

	 
	 Punë individuale, punë në grupe.
	•Vlerësim diagnostikues


	Mat.9 + f.p. 9 

	14


	
	Projekt kurrikular, ora e tretë
	
	
	
	

	15
	Matja 
	13.1 Syprina 


	Lidhja e njësive të matjes së sipërfaqes dhe vëllimit me ato të gjatësisë
	Hetimi dhe zbulimi Punë në grup dhe punë individuale;
	•Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	16


	
	13.2 Vëllimi
	
	
	
	

	17


	
	13.3 Perimetri i rrethit dhe syprina e qarkut të tij 


	
	
	
	

	18
	
	13.4 Prizmat dhe cilindrat 
	Klasifikim trupash gjeometrikë
	Punë në grup dhe punë individuale;
	•Vlerësim diagnostikues


	Mat.9 + f.p. 9 

	19


	
	13.5 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 13
	
	Punë individuale, punë në grupe.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	20
	
	Test vlerësues i ndërmjetëm nr. 2
	
	
	
	

	21


	Algjebër 
	 14.1 Nxjerrja e formulave dhe zëvendësimi i shkronjave në formula 
	Formulat dhe gama e gjerë e përdorimit të tyre
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim diagnostikues
	Mat.9 + f.p. 9 

	22
	
	14.2 Nxjerrja e një shkronje në varësi të të tjerave në formulë
	
	
	
	

	23


	
	14.3 Shprehja e ndryshores negative në formulë në varësi të të tjerave 
	
	
	
	

	24


	
	14.4 Formula në trajtë thyesore
	
	Puna në grup dhe puna individuale;
	intervistë me një listë treguesish


	Mat.9 + f.p. 9 

	25


	
	14.5 Formula që përmbajnë katrorë dhe rrënjë katrore
	
	
	
	

	26
	
	14.6 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun
	
	 Punë në grup dhe punë individuale
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	27


	Shndërrime gjeometrike
	15.1 Mozaikët 
	Mozaikët në vendin tonë
	Teknika bazuar në vetëvlerësimin e njohurive
	vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;


	Mat.9 + f.p. 9 

	28
	
	15.2 Vendi gjeometrik i pikave


	
	
	
	

	29


	 
	 15.3 Përshkruajmë shndërrimet gjeometrike 
	 Shembuj zmadhimesh e zvogëlimesh në jetën reale
	Hetimi dhe zbulimi; 
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	30
	
	15.4 Zmadhimi (zvogëlimi)
	
	
	
	

	31
	
	 15.5 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 15
	
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	• vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	32


	
	Project kurrikular, ora e 4.
	
	
	
	

	33


	Algjebër 
	 16.1 Rregulla kufizë pas kufize për formimin e vargjeve
	Historiku i modelit të flokëve të borës
	Praktikë e udhëhequr
	
	Mat.9 + f.p. 9 

	34


	
	16.2 Gjetja e formulës vend-kufizë 

	
	
	
	

	35
	
	16.3 Formula për kufizën e n-të të një progresioni aritmetik 


	Vargje dhe rregulla. Dallo progresionin aritmetik
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	•vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	36


	
	16.4 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 16
	
	
	
	

	37


	Probabilitet 
	 17.1 Ngjarjet reciprokisht të papajtueshme 


	Gjëlpëra e Bufonit
	Zbatime praktike brenda dhe jashtë klasë
	•Vlerësim diagnostikues

intervistë me një listë treguesish;
	Mat.9 + f.p. 9 

	38


	
	17.2 Hapësira e rezultateve dhe probabiliteti për dy ngjarje që ndodhin njëkohësisht
	
	
	
	

	39


	 
	17.3 Probabiliteti eksperimental 
	Veprimtari praktike me hedhjen e monedhave
	Metoda bashkëpunuese integruese
	
	Mat.9 + f.p. 9 

	40


	
	17.4 Ushtrime për përforcimin e njohurive
	
	
	
	

	41
	
	Vetëvlerësim për kreun 17
	 
	Metoda integruese
	• vlerësim me listë kontrolli;
intervistë me një listë treguesish;
	Mat.9 + f.p. 9 

	42
	
	 18.1 Koeficienti këndor(Gradienti)
	
	
	
	

	43
	
	 18.2 Grafiku i funksionit: ax + by =c
	
	
	
	

	44
	
	18.3 Zgjidhja grafike e sistemit të ekuacioneve
	
	
	
	

	45
	
	18.4 Ekuacioni i përgjithshsëm i drejtëzës
	
	
	
	

	46
	
	18.5 Funksioni i anasjellë i një funksioni linear
	
	
	
	

	47
	
	18.6 Funksionet dhe problemat nga jeta reale
	
	
	
	

	48
	
	Test për periudhën e dytë
	
	
	
	


PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE

PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E TRETTË ( PRILL - QERSHOR)
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikmit dhe të shprehurit: 
• Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik

Kompetenca e të menduarit:

•Përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

•Demonstron zgjidhjen e një problemi matematikor bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

Kompetenca e të nxënit:

 • Skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë. 

 • Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë. 

• Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 

• Zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale të familjes dhe klasës dhe argumenton rëndësinë e planifikimit të buxhetit.

 • Përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.

Kompetenca qytetare

•Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një veprimtari të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit. 

Kompetenca digjitale.

•Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në nxënie.

 • Përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet dhe arrin vendimmarrje, në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja problemore: 
 Nxënësi përdor numrin, veprimet me to, llogaritjet me mend, matjet, konceptet gjeometrike, shprehjet algjebrike, grafikët, intepretimin e problemave, identifikimin e të panjohurave, zgjidhjen e ekuacioneve, diagramet, grafikët etj., për zgjidhjen e situatave problemore etj.

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: 
Nxënësi përdor arsyetimin për veprimet me numrat, krahasimet, renditjet, zgjidhjen e ekuacioneve, interpetimin e shprehjeve algjebrike, për karakteristikat e figurave dhe trupave, transformimet gjeometrike, për interpretimin dhe formulimin e konkluzioneve etj.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: Nxënënsi përdor komunikimin për veprimet me numra, përkthimet me simbole, rezultatet e zgjidhjes së problemave, për interpretimin e vetive të figurave e trupave, për intereptimin e të dhënave, tabelave, digrameve etj.

Lidhja konceptuale: Nxënësi përdor lidhjet konceptuale të numrave me ekuacionet, shprehjet algjebrike, problemave algjebrike dhe gjeometrike, drejtëzave, matjeve, të dhënave dhe probabilitetit, tabelave etj
Modelimi matematik: Nxënësi modelon me anë të numrave, simboleve, të shndërrimeve gjeometrike, në tabela, formulon ligjësi, formulon problema nga situata reale, ndërton e përdor formula etj.

Përdorimi i teknologjisë në matematikë: Nxënësi përdor makina llogaritëse për të kryer llogaritje të veprimeve me numra, përdor programe kompjuterike për prezantime, hulumtime, përpunime dhënash etj.

	Nr.
	Tematika 
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	 Metodologjia dhe veprimtaritë
	 Vlerësimi 
	Burimet 

	1
	 
	18.7 Funksioni përpjesëtimor i drejtë 
	 Modelimi i trendeve
	Metoda integruese bashkëvepruese
	 •vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	2
	
	18.8 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 18
	Lidhja e njohurive për zgjidhjen algjebrike me atë grafike
	 Metoda interaktive Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	•intervistë me një listë treguesish;
	Mat.9 + f.p. 9 

	3
	
	19.1 Rritja dhe zbritja e përqindjes 
	Sillen në kujtesë bashkësia e përcaktimit dhe ajo e vlerave
	Metoda interaktive, 
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	4

	 
	19.2 Problema me përqindjen
	 Madhësi në përpjestim të drejtë me shembuj nga jeta reale
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	•vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	5

	
	19.3 Zbatime të përqindjes ne problema 
	Situata nga jeta e përditshme ku zbatohen njohuritë mbi përqindjen.
	Metoda gjithëpërfshirëse
	•Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	6
	
	19.4 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 19
	
	
	
	

	7

	 
	20.1 Gjetja e vlerave mesatare për grupe të mëdha të të dhënave 
	 Avantazhe dhe disavantazhe te përdorimit të vlerave mesatare
	 Punë individuale, punë në grupe.
	•Vlerësim diagnostikues


	Mat.9 + f.p. 9 

	8

	
	20.2 Përzgjedhja e vlerës mesatare më të përshtatshme
	
	
	
	

	9


	Matja 
	20.3 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 20
	 
	Hetimi dhe zbulimi Punë në grup dhe punë individuale;
	 Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + f.p. 9 

	10


	
	Përsëritje për kreun 18, 19, 20
	
	
	
	

	11
	
	Test vlerësues i ndërmjetëm 3
	 
	Punë në grup dhe punë individuale;
	 Vlerësim diagnostikues


	Mat.9 + f.p. 9 

	12
	
	Projekt kurikular, ora e 5-të.
	
	
	
	

	13
	
	21.1 Përsëritje mbi raportin
	Raporti në situata nga jeta e përditshme
	Punë individuale, punë në grupe.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + f.p. 9 

	14
	
	21.2 Krahasimi i raporteve
	
	
	
	

	15
	Algjebër 
	21.3 Përpjesëtimi 


	 Situata nga jeta reale që shprehin varësi në ërpjesëtim të drejtë.
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim diagnostikues
	Mat.9 + f.p. 9 

	16
	
	21.4 Ushtrime për përforcimin e njohurive / Vetëvlerësim për kreun 21
	
	
	
	

	17
	
	22. 1 Shpejtësia mesatare 
	
	Puna në grup dhe puna individuale;
	intervistë me një listë treguesish


	Mat.9 + f.p. 9 

	18
	
	22.2 Madhësitë e përbëra 


	
	
	
	

	19
	
	22.3 Problema 


	
	 Punë në grup dhe punë individuale
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9 + f.p. 9 

	20


	
	22.4 Ushtrime për përforcimin e njohurive / 
	
	
	
	

	21


	 
	Vetëvlerësim për kreun 22
	Mozaikët në vendin tonë
	Teknika bazuar në vetëvlerësimin e njohurive
	vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;


	 

	22


	
	Test për periudhën e tretë.


	
	
	
	

	23


	 
	Projekt kurrikular ora e 6. 


	 
	 
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	 

	24
	
	Vlerësim i projektit ora e 7
	
	
	
	

	25
	
	 Përgatitje për provimin e Lirimit


	
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	• vetvlerësim me listë kontrolli;
	Libri i testeve

	26


	
	Numri dhe veprime me ta.
	
	
	
	

	27
	 
	Përgatitje për provimin e Lirimit


	 
	Praktikë e udhëhequr
	
	Libri i testeve

	28


	
	Matja
	
	
	
	

	29


	
	Përgatitje për provimin e Lirimit

Algjebër
	 
	 Metoda bashkëpunuese integruese
	•vlerësimi i përgjigjeve me shkrim e me gojë;
	Libri i testeve

	30


	
	Përgatitje për provimin e Lirimit

Algjebër
	
	
	
	

	31


	Provimi 

i Lirimit
	 Përgatitje për provimin e Lirimit

Algjebër
	 
	 Metoda bashkëpunuese integruese
	 •vlerësimi i përgjigjeve me shkrim e me gojë;
	Libri i testeve

	32


	
	Përgatitje për provimin e Lirimit

Algjebër
	
	
	
	

	33
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